Decollari

Decollari cum iubetur
 Caput effert gladio;
 Petit sibi suffragetur
 Virginis oratio;
 Et defectu ne fraudetur
 Palme suo premio,

martyrii sui: quia non tam velox & tam hilaris currebat ad martyrium, vel hoc dixit timens ne deficeret: ideo respondit Catharina. ne timeas dilecta a deo: quia hodie pro transitorio regno mutabitur eternum: & pro mortali sponso tibi immortalem acquires.

Huius & nos imploremus
 Deuote suffragia;
 Mentis ita confirmemus
 Catharinæ gratia;
 Ut reginæ corregnemus
 In coelesti patria. Amen,

(in coelesti patria) idest in gloria (reginæ) scilicet Catharinæ: quia regina erat Costis regis filia, vel reginæ dic potius q̄ referatur ad vxorem regis Maxentij: de qua est sermo in promptu.

Carmen est quale superius. Canitur ad laudes matutinas in festo beatæ Catharinæ; p̄sequit̄ sicut superiores hymni.

Presens dies expandatur
 In eius obsequium;
 Cuius virtus dilatatur
 In ore laudantium;
 Si gestorum teneatur
 Finis & initium,

dantium) idest eius laudes decantantium (si finis & initium gestorum) idest operū eius (teneatur) idest notentur: hoc est si series & ordo totius historię beatę Catharinæ ab initio ad finem vsq̄ consideretur.

Verbo vitæ solidatus.
 Profilit Porphyrus
 Cum ducentis decollatus;

¶ Quod p̄cedetes: id presens hymnus nos hortat̄ agere. videlicet decantare martyrium & laudes beatę Catharinę, dicens (presens dies expandatur) idest consumatur in obsequium. idest in gloriam: laudem: & seruitium (eius) scilicet Catharinę (cuius virtus dilatatur) idest extenditur & multiplicat̄ (in ore laudantium) idest eius laudes decantantium (si finis & initium gestorum) idest operū eius (teneatur) idest notentur: hoc est si series & ordo totius historię beatę Catharinæ ab initio ad finem vsq̄ consideretur.

¶ Porphyrus h̄c sepeliuit̄ reginam vxorem imperatoris secrete. que stione tamen facta ob eam causam multos ad supplicium pertrahit fecit imperator; sed Prophyrius prorū pens

Expositio hymnorum,

pens in medium exclamauit: dicēs.
ego sum qui christi famulam sepe
liui & fidem christi recepi. tūc im-
perator iussit eū decollari. inq̄ er-
go (Porphyrius solidatus). .i. for-

tificatus & munitus (verbo vitę profilit) idest in medium venit ad mor-
riendum pro christo & (decollatus est cum ducentis) scilicet militibus
suis: qui se esse christianos confessi sunt (& migrat) idest transit de vita
præsenti (socius palmę) idest martyrij. ex quo (Maxētius imperator ma-
turat) idest mature parat (cruciatus) idest tormenta Catharinę.

¶ Palma idest corona v̄l martyrio
passionis (imminente) idest apro-
pinq̄ante iam (inter) idest propo-
nit, seu introducit hęc quę sequū-
tur (o Iesu bone q̄ quis fuerit me-
mor mei in suo agone) idest in sua
morte vel tribulatione aut necessi-
tate (allequat̄ quo. i. ad te petierit)
me intercedente: hęc autem oratio
statim exaudita a deo responsum
fuit ab angelo. Veni dilecta sponsa mea tibi ianua cęli est aperta: veni cę-
ronaberis. & his qui te inuocauerint optata pręsidia promitto,

¶ In hoc idest interea temporis v̄l
inter ipsam orationem (caput) scilicet
licet Catharinę amputatur idest au-
fertur (& lac fluit) idest emanat p̄
sanguine. idest loco sanguinis (&
corpus subleuatur). .i. rapit̄ & ele-
uatur multitudine angelorum: &
(collocatur) hoc est sepellit̄ (in cul-
mine supremo) idest in summitate
& vertice alto montis sinai. Sina
mons est eminentissimus in arabia de quo apostolus ad gal. iij. mons est
in arabia qui coniunctus est ei quę nunc est Ierusalem & Ieruit. &c. hoc
nomine vrb̄s mesopotanię nuncupatur.

¶ Hęc .i. res (declarat) idest aperit
(& hęc explanat) idest manifestat
(& melius esset hoc in vtraq̄ parte
(meritū). .i. excellētiā (v̄ genēū). .i.
uirginis Catharinę (quod oleō ma-
nat incessanter) idest sine cessatiōe
(ex tūba). .i. ex sepulchro eius (cuius
virtus sanat aculeum). .i. punctiōe
seu dolorem (& omnis languoris). .i. totius infirmitatis corpore.

¶ Vt hęc vnctio sancta vim) idest
violentiam & pœnam doloris cor-
poralis (sic in fusio) idest aspersio
liquoris spiritalis) idest spiritus

Migrat palmę socius
Catharinę cruciatus
Maturat Maxentius,

Imminente passionis
Palma hęc interferit;
Assequatur Iesu bene
Quod ad te petierit;
Suo quisquis in agone
Memor mei fuerit,

In hoc caput amputatur;
Fluit lac pro sanguine;
Angelorum subleuatur
Corpus multitudine;
Et sinai collocatur
In supremo culmine,

Hęc declarat; hęc explanat
Meritum virgineum;
Quod ex eius tūba manat
Incessanter oleum;
Cuius virtus omnis sanat
Langoris aculeum,

Vim doloris corporalis
Vt hęc sanat vnctio;

Sicliquo

Sina.
Aplūs.

Sic liquoris spiritalis
Mundet nos infusio;
Et aeterno temporalis
Dolor cedat gaudio. Amen.

sancti, qui concipitur ex anima nostra (mudet) idest purget nos a peccatis & (dolor temporalis) idest cor porę infirmitatis (cedat) .i. obediat (gaudio eterno) vñ potius discadat precedat gaudio aeterno .f.

Veniente, vt sicut vnctione corporali sanatur infirmitates corporis, ita Per intercessionem beatę Catharine infusione spūali sanetur vitia. Amē.

Carmē est quale illud christe redemptor omnium, Canitur ad horas vespertinas in festo beati Andreę apostoli, Cuius martyriū describit; & petit vt nostrarū precū stet exauditor.

GAude sacrata meritis
Andreę tellus inclyti;
Gesta reuoluens aurea
Quis petas ad cœlestia.

¶ Sacratissimi hymni presentis materia est de laudibus gloriosissimi apostoli Andreę tractare: cuius miracula & martyrium describit, petitq; per eius intercessionē nostras preces exaudiri a deo. dicit igitur.

O tellus ex qua oriundus fuit Andreas, vel intellige achaiam (sacrata) idest cōsecrata meritis Andreę apostoli (inclyti) idest nobilissimi. quid sit inclyti vide supra (gaude) idest latare propter tātum patronum. & interpretatur Andreas decorus siue virilis ab andor quod est vir. (& reuoluens) idest recensens (gesta) idest opera (aurea) idest miracula Andreę (quis) idest quibus (petas) .i. eas (ad cœlestia) .i. ad cœlū. sicut ipse beatus Andreas. alias q̄ spectat. hoc est quę gesta habent respectū ad cœlestia. i. potius diuina q̄ humana sunt.

Andreas
vnde.

Ortus israelitica
De gente legi subdita;
Qua patriarchę splendida
Fulserunt & fit deica.

¶ Ortus) scilicet fuit Andreas (de gente israelitica) idest ex populo israelitico (subdita) .i. subiecta (legi) hoc est obediente sancta & timorosa (qua) idest in qua (splendida) .i. clara (patriarchę) idest sancti veteris testamēti (fulserunt) idest splēderunt (& fit) scilicet modo pro-

pter beatum Andream (deica) idest diuino deo dicata.

Germanus & clauigeri
Cœlestis aulę extitit;
Carnali tam propagine
Quam passionis genere.

¶ Extitit) scilicet beatus Andreas idest fuit Germanus. idest frater. nam germanus: ex eadem tantum genitrice est teste Varrone: tamen confunduntur & poetarum est: frater vero oratorum (clauigeri) idest Petri apostoli clauiculari (cœlestis aulę) idest paradisi (tam propagine) idest generatione carnali (quam genere) idest imitatione passionis:

Germanus
frater.

quia vterq; crucem subijt pro christo.

Spargens

Expositio hymnorum

Delubrū

Hierony.
Vergili.

¶ Spargēs scilicet sanctus Andreas. idest extendens, multiplicansq; (semina vite) idest doctrinam christi que est verbū dei (pellebat) simplex pro cōposito. idest expellebat procul detestādo (delubra) idest deos.

seu idola gentilium. aut delubra. idest templa vel loca ipsis idolis dedicata. nam secundum Hieronymum super Iohel. Delubrū pro templo ponitur. inquit enim. vniuersa donaria in delubro eius consecrarunt. & Vergilius quid delubra iuuant (purgans) idest lauans, seu potius lauare cupiens Aegeam Pro cōsulem (lauacro) .i. in fonte baptismatis (q;) pro & (sacrans) idest consecrans & mundans plebem domino.

¶ Describit hymnus miraculum a beato Andrea. factum dixit enim (Andreas scilicet tulit) idest abstulit (e faucibus mortis) idest ab ipsa morte: nam iam erāt suffocati (qua terdenos) scilicet iuuenes qui uenerant nauigio: vt audirent doctrinam apostoli. & a diabolo per citationem maris suffocati sunt (exanimis) idest iam mortuos: alibi iuuenes & non exanimis (eictos) idest expulsos (a fluctibus maris & donauit) eos. scilicet (vsibus vite) idest dedit vitam suscitando eos.

Suspēdiū

¶ Et quia in resurrectione. xl. viroꝝ rum copiosa populi multitudo crecebat: baptismum recipiendo: & vxor Aegeꝝ erat iam conuersa ad christum (tulit) idest pertulit Andreas (suspēdiū) idest suspēsiōnem crucis. nam suspēdiū pro suspensione ponitur. vel suspēdiō vitam finiuit: idest pendendo interfectus est ægea. idest per ægeam Pro consule fu. (contra dominum) tamē bido viuens in cruce multos conuertens (reddidit) idest emisit spiritum (cælo) idest ad cælum. & hoc (ægea) pro con. adhuc: & contra dominum furente.

Agios &
vnde.
Agios. a.
um.

¶ Petit deniq; eius intercessionem (o agie) .i. o sancte Andrea. Agios dicitur ab. a. quod est sine & gis vsq; quod est terra quasi sine terra. aut pur. & dicitur latine agios. a. um idest sanctus. cta. ctum (peccamur te nunc suscipe) idest vt suscipias libenter vota nostra (q;) pro & (fer) idest da (remedium tollēdo) idest abstrahendo a nobis (moles criminum) idest molestias & fastidia peccatorum.

Vterq; spargens semina
Pellebat procul delubra:
Aegeam purgans lauacro
Plebem sacransq; domino.

Denos quater exanimis
Eictos maris fluctibus:
Mortis tulit e faucibus
Vitæ donauit vsibus.

Aegeaq; pro consule
Furente contra dominum;
Crucis tulit suspēdiū
Reddidit cælo spiritum.

Nunc te precamur agie;
Nostra libenter suscipe
Vota; ferq; remediū;
Tollendo moles criminum.

Laus

Laus honor pax & gloria
Dicatur ab ecclesia;
Sit trinitatiq; vnice
Constans aeterno coedere.

¶ Laus honor pax & gloria dicat
ab ecclesia (& sit trinitati vnice).i.
deo trino & vno (q; p & cōstans)
idest cōstantia sit etiam (aeterno se
dere. idest per infinita saeculorū sae
cula amen. aut constās. i. cōstanter.

Carmen est quale superius. Canitur ad horas matuti
nas eiusdem festi beate Andree; cuius martyrium de
scribit & auxilium implorat.

Post Petrū primū principē
Andreas est apostolus;
Salutis verbum p̄dicans
In Achaia prouincia.

¶ Martyriū beati Andree & ea quę
in eodem cōtigrere: describitur p̄
sens hymnus. vt noster titulus de
mōstrat & in textu cōtinetur (An
dreas est apostolus primus). i. scē
dus (post Petrum) scilicet germa
num eius (primum principē). f. e.

eleste. nam ipse fuit fundamentum ecclesie: quia tu es Petrus & super hanc
petram edificabo ecclesiam meam. fuit enim beatus Andreas post Petrū
fratrem vocatus. & primo post eum conuersus ad Christum p̄dicans
verbum idest doctrinam salutis (in prouincia Achaia) sic dicta. est autē
Achaia regio gręcię vndiq; circūsecta mari preterq; a Septentrione:
cuius caput est Corinthus: & est dicta ab echeo. hęc etiam Herodoto pla
cer. Danaa dicta fuit. vnde achei & achiri dicuntur gręci. Quidius. Ah.
quotiens dices quam pauper Acaia nostra est.

Achaya.
vnde.
Herodo
tus.
Quidius.

Captus in Patras opido
Traditur diro carceri;
Ferali poena cęditur
Tortor calet vesania.

¶ Captus) scilicet beatus Andreas
(in opido Patras) idest in ciuitate
patrarum. declinatur autem patre
arū. & est ciuitas achaię : cuius me
minit Plinius. li. iij. (traditur) scili
cet ab Aegea (carceri diro). i. cru
deli: & cęditur. i. punit (poena feria
li) idest mortifera (& tortor) scili

P̄re. ap:

cet Aegeas: vel carnifex cum pcutiens (calet) idest incenditur (vesania). i.
vecordia: crudelitate: & furia animi incenssi ingerēdo poenā martyri dei.

¶ Dixerat qđ tortor calebat vesa
nia. nam (dilaniatus) idest dilacera
tus (ictibus) idest flagellis. qa. xx.
hominibus cęsus prius (suspendit
tur) idest crucifigitur (ligno) idest
in ligno crucis & (viuens biduo)
idest per spectum duorum dierum
in cruce (non cessat docere populū

Dilaniatus ictibus;
Ligno crucis suspenditur;
Biduo viuens non cessat
Fidem docere populum.

fidem) icilicet catholicam. i. instruere populum in fide catholica.

Quia

Expositio hymnorum.

Quia in cruce positus biduo sus-
peruixerat Andreas: ideo (clamor
plebis) idest totius populi (attolli-
tur) idest insurgit & eleuatur con-
tra ægeam (& .i. charus) idest dile-
ctus deo & hominib' Andreas (ex
poscitur) idest petitur a populo: dico q̄ .cl. pl. atto. (vt iustus & innocē-
reddatur) .i. populo vel in libertatē redigatur (q̄) pro & (sanctus & bo-
nus queritur) idest inquiritur. scilicet ad eius doctrinam insequendam.
alias bonis. idest a bonis

Fallax (scilicet ægeas motus que-
rimonis populi) (pperat) idest cur-
rit (ad patibulum) idest ad crucem
in qua sanctus Andreas erat (quasi
ad soluendum) idest ad dissoluendū
apostolum. & deponendum de cru-
ce: & (martyr) scilicet Andreas (deuotus) idest deuote patiens pro amo-
re christi (in pœnis arctioribus) hoc est grauissimis & valde crudelibus
(orat) idest orationem facit ad deum: ne sineret eum viuum de cruce de-
poni: nisi prius acciperet spiritum eius. hanc orationem tradit Augu. li.
de pœnitentia. hic versus cum sequenti est ligatus.

Dico q̄ apostolus orat dominū
ne ægeas (impius resoluat) idest dis-
soluat & tollat eum (loris) idest ex-
ligaminibus illis: quib' ligatus pē-
debat in cruce (poteris modo dice-
re arctiorib' : q̄a hic versus: vt dixi
cum superiori ligatus est) populus
tū volebat eum deponere: sed ora-

tionē facta nubes circumfulsit eū: & migrauit ad domnum. tunc Maxi-
milla vxor ægeę sepelluit eū honorifice. ex eius autem monumento ma-
na expirat. ægeas vero domum rediēs: a dæmonibus arreptus extrahit.
& tunc frater ægeę nomine Stratocles (indeptus) idest particeps (diuini
muneris) vel potius dic indeptus & allecutus partem. scilicet diuini mu-
neris. Indeptus autem ne relateat lector. ab indepisco. is. vel indepiscor
eris. nascitur, q̄ est vsurpo. allequor. adeptiscor Plautus in auk. Nec par-
tem tibi ab eo cui sit indepisco. neq̄ furem excipies hinc etiam indepto.
as. frequentatiuū. Varro. Neptē aliquā indeprauit hereditatis. indeptus
ergo. quasi iam spiritu sancto illuminatus (instigat) idest properat ad
fratrem (iurgis) idest reprehensionibus (& iustis querellis.

Hęc sunt verba Stratoclis fratris
ægeę q̄ cū videret eū arreptum a dē-
monibus: nihil voluit accipere de
rebus eius. dicēs (o ægea crudelissime
q̄ tua sunt eāt tecū) q̄a sufficit mi-
hi x̄ps Iesus: vt referet e' historia:
gloria autē eius. scilicet Andreg (cōpleta) .i. perfecta est: q̄a migrauit ad dñm
(hosti callido) .i. iniquo (Aegæa deuicto) .i. supato & obruto cū suis idolis.

Clamor plebis attollitur
Charus deo exposcitur:
Reddatur iustus innocens:
Sanctusq̄ bonus queritur.

Fallaxq̄ ad patibulum
Quasi soluēdum properat;
Deuotus martyr in pœnis
Orat ne arctioribus

Loris resoluat impius
Diuini indeptus muneris;
Frater instigat iurgis
Iustusq̄ querimonis.

Indeptus
Indepiscor.
Plautus.
Indepto.
as.

Bant tecum que tua sunt
Aegæa crudelissime:
Completa eius gloria
Deuicto hoste callido,
Imploret

Implet ergo meritis
Suis pro nostris actibus;
Ut mereamur consequi
Sancta in fine premia.

Laus honor. &c. ut sup̄. Amē.

p̄n̄is operibus seu peccatis (ut mereamur in fine). s. vite nostre (consequi) quia p̄mia sancta. i. gloriā eternā & sanctorum consortium. Amen.

Carmē est dimetrū iam bicū cacometrū. Canit in festo sancti Nicolai ad vesp̄as. Cuius vitam cōmendat. & miracula describit.

EXultet aula coelica.
Lætetur mundi machina.
Dum refert solis orbita
Nicolai solemn̄ia.

¶ Laudes gloriosissimi patroni nostri Nicolai in p̄sentiarum versantur: eius em̄ miracula tā ab inēte f̄tate perpetrata: q̄ post mortē facta: ex amul̄sim describit p̄ns hymnus: eumq; ad nostrum erga deum fauorem inclinat. sed nota primo: qd̄ dictus est Nicolaus. a nicos qd̄

est victoria. & leos. qd̄ est populus. quasi victoria populi. i. vitorū. vel eo q̄a multos populos docuit fugere vicia. fuit autem cuius Patere vrbis Licie. pater eius Epiphanius: mater vero Ioāna dicta est: claruitq; inenarrabilibus virtutibus: ut eius historia representat (Aula ergo coelica). i. celum ipsum: qd̄ quidē coelicalarū habitatio est (exultet). i. lætetur (& machina) idest factura mundi. i. ipse mundus (lætetur). i. gaudeat (dū orbita solis). i. reuolutio anni hunc diem annuatim representans. de orbita vitz de in hymno Magdaleng (refert). i. representat (solemn̄ia sancti Nicolai).

Quare dicitur est Nicolaus.

Qui vagitus infantiae
Decorauit mirifice;
Dans virtutum primordia,
Inter ortus crepūd̄ia.

¶ Qui. s. Nicolaus decorauit. i. illustrauit (vagitus). i. voces & lachrymas (infantiae suae) qm̄ nec poterat: nec sciebat loqui: nā vagire propriū est vocis infantū: dū plorat. inde est vagitus p̄ vocibus, seu hie

Vagio.
Tagitus.

etibus infantū. & cit̄ y b̄u sumptū a sono vagietis. sic em̄ Antonii nebris̄ señ. magister meus in salutate patriae suae. Vagitusq; meos audit iste locus (dans primordia). i. principia virtutum & miraculorū (inter crepūd̄ia). i. inter cunas ipsas, seu ornamenta infantū (ortus). i. natiuitatis suae. Crepūd̄ia dicitur prima munuscula que dantur pueris: ut sunt fasciolarum, vestes, bullae, coralia, ensiculi, crepitacula. &c. hac Calepinus.

Antonii
nebris̄ señ
crepūd̄ia.

Quarta cum sexta feria
Semel fuggebat vbera;
Iam in etate tenera
Hac vsus abstinentia.

¶ Signat miracula facta inter ortus crepūd̄ia sancti Nicolai. dicens (quarta feria). i. in die mercurij (& in sexta). i. in die veneris, de feria dixi in principio hymnorū (fug. i. latebat semel vbera). i. mamillas matris.

Notā qd̄ dicimus lateo lac sugo, lacto lac prebeo nato. (iam). i. ex tūc a puericia (vsus hac abstinentia in etate tenera) idest in infantia sua.

Signa

Expositio hymnorum

¶ Signat miracula post ei mortē. dicens (cuius tumba) idest cuius se pulchrum (fert) idest dat & manat (oleum nesciū oliuæ matris) idest non naturaliter sed miraculose factum: ideo subdit (marmor. s. tumbe parturit) idest imittit (sudando) idest per sudorem (quoniam natura non pertulit) idest non produxit.

¶ O pater ingenite (idest non genite. quia ut scribitur in simbolo Athanasij. pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus) presta (idest concede) (o Iesu) idest o fili saluator noster presta etiam (cum pneumate sancto) idest cum spiritu sancto (ut iungamur ciuibus cœli) idest coniungamur sanctis in cœlo. & hoc (precibus) hoc est intercessione sancti Nicolai patroni nostri: sed nota quod pneuma. a. atis. grecum nomen est. latine autē sonat spiritus seu flatus. inde pneumaticus spiritualis. unde etiam pneumatica organa dicuntur spiritualia. Pli. li. xix. Eputeo partibus pneumaticisq; organis tollendo.

Pneuma.

Cuius tumba fert oleum
Matris oliuæ nesciū:
Quod natura non pertulit
Marmor sudando parturit

Presta pater ingenite
Iesu cum sancto pneumate;
Ut Nicolai precibus
Cœli iungamur ciuibus.

Carmen est quale superius. Canitur ad horas matutinas eiusdem festi beati Nicolai.

¶ Hic qui per se hymnus apparet: frustum est precedētis in eo autem beatum Nicolaum exoratum induxit: ut stet aduocatus omnibus qui cum in periculo querunt. ut secum in gloria lateatur. inquit ergo. (o pontifex) idest o presul (venerande) idest digne venerationis maxime veluti qui angelica voce fuit consecratus in episcopum Mirrhe ciuitatis. Pōtifex autem sacer magistratus, ut inquit Sceuola a posse & facere dictus, vel ut inquit Varro a ponte. quia publicus pons a pontificibus factus est primū. & restitutus sepe. & erant maiores & minores: iter quos summus pontifex dictus est maximus: quod sit iudex omnium que ad religionem pertinet. Numa enim ut tradit L. iuius pontificē fecit: eiq; omnia sacra: & iura publica & priuata subiecit (opifex) idest adiutor. & videtur ab opera deduci. & artificem atq; operatorem significat. non modo rerum: sed etiam verborum. potest etiam dici quasi opem ferens. (pius & non tardus) subueniendo in necessitatibus: tam in vita quā post mortē (cunctis qui querunt te) idest inuocant te (in periculo) & hoc corde credulo: hoc est credenti & perfecto.

Pōtifex.
Sceuola.
Varro.

Opifex.

Dispēdia

¶ Et quia tu es pius opifex (aufer) idest amoue a nobis vel a cunctis (qui querunt te dispēdia) idest damna vel pericula mortis. dispēdium

O Venerande Pontifex
Pius nec tardus opifex
Cunctis: qui corde credulo
Te querunt in periculo

Aufer mortis dispēdia
Confer vitæ stipēdia.
Ut post

Ut post carnis exilia
Tecum simus in gloria,

enim dicimus: quod in curia vel negligentia: aut immoderatione discedimus. vnde Terentius. Ut in gratiam sine suo discedio: & mihi pro

fit (& confer) id est da nobis (stipendia) id est premium & remunerationem Stipendium
certaminis vitæ. scilicet huius nostræ: & est stipendium æ militare. seu premium Stips.
quod militibus datur: & est compositum nomen ab stipe: & pen
do. q. stips pōderata. stips aut ab antiquis dicebatur æs. q̄a anteq̄ signatū
esset nō numerabatur: sed pōderabatur. Presta pater vnigenite. vt supra.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur ad laudes matuti. in eodem festo gloriosissimi patris nostri Nicolai: per cuius intercessionem petimus ab eo nostrorum criminum condonationem.

Iesu redemptor omnium
Perpes corona presulum
In hac die clementius
Nostris faueto precibus.

¶ O iesu redemptor omnium) scilicet licet fidelium (& corona) id est remuneratione & premium (perpes) id est perpetua in æternum duratura (presulum) id est pontificū (faucto) id est succurre & fauore presta (clementius) id est solita pietas

te & maxima clemētia (nostris precibus) id est nostris orationibus: suis in (hac die) scilicet solemnitatis sancti Nicolai gloriosissimi.

Tui sacrati nominis
Confessor almus claruit:
Cuius celebrat annua
Deuota plebs solemnia.

¶ Dico q̄ succurras nobis clementius in hac die. scilicet in qua (confessor almus) .i. sanctus Nicolaus: (confessor tui sacrati nominis) q̄a te ipsum prædicauit (claruit) id est clarificatus est: & splendens factus (cuius solemnia) id est cuius festū (annua) id est anniuersaria: qui in humilis celebrat) .i. veneratur.

gulis annis proueniunt (plebs deuota) .i. humilis celebrat) .i. veneratur.

Qui rite mundi gaudia
Huius caduca respuens:
Cum angelis cœlestibus
Latus ponitur premijs.

¶ Qui .i. sanctus Nicolaus (respuens) id est paruipendens (rite) id est recte (gaudia caduca) .i. transitoria (huius mundi) in quo tam misere & calamitose vitam ducimus (latus) ipse (cum angelis cœlestibus) id est curig cœlestis ciuibus (poti premijs) .i. pereniter gloria cœlesti frui.

Huius benigne annue
Nobis sequi vestigia:
Huius precatu seruulis
Dimitte noxam criminis.

¶ O scilicet deus benigne) id est o redemptor misericors iesu christe (benignus) a bonus ducitur. & proprie est qui bonis & dignis largitur. & est dictio cōposita ex bo Benigno.

L no &

Expositio hymnorum.

no & gignendo. vnde benignam terram decimus: fructus abunde reddētem. Plinius de egypto. Nulla est benignior tellus: nullus ager fertilior (concede nobis sequi) idest imitari (vestigia) idest exempla mores & vitam huius. scilicet Nicolai (& huius precatu) idest scibus & intercessione (dimitte) idest parce & remitte ferulis (noxam). i. culpā & peccatū.

¶ Concludit ad laudem dei (ō christe) appositivē (rex pñssime). i. magne misericordie (gloria sit tibi) (q̄) pro & patre cum spiritu paraclito). i. bono & consolatori (nūc & in perpetuum. Amen.

Sit christe rex pñssime
Tibi patrisq; gloria;
Cum spiritu paraclito,
Et nūc & in perpetuū. Amē.

Carmen est Alcmanium dactylicū trimetrum hypercatalecticum. Canitur in festo beatę virginis & martyris Eulalie; cuius martyrium laudescq; profequitur.

¶ Si ante hac candide lector hic gloriose virginis Eulalie hymnus: rubiginosus inormis: ac perinde obscurus intonuit. non culpa sua: sed in causa fuit autor ignotus: & indistincta carminis qualitas. quę eum turgidum: & ampulosum reddide

runt. nūc vero nostra ope securus publica tēdat. donec veniat in mediū. Antonius nebrissen. lumen Hispanię super prudentium autor est Aurelius prudentius clemens. qui hanc odem in laudem virginis Eulalie composuit. multigam namq; eius laudem celebrando: martyriū suum abundanter explicat & miracula. laudatq; illam. primum a nobilitate patrię & generis: dicit deinde q̄ ab ineunte etate dedit indolem, seu specimē ad moriendum pro religione christi. continet ode. xliij. versus. composuit etiā prudētius hymnū. s. Ales diei nūcius. & nox & tenebrę. quos cāit ecclesia. q̄litas ergo erit. Metrū est Alcmanium dactylicū trimetrū hypercatalecticū cōstās trib; dactylis & semipede: & scandit sic. germine. nobilis eulalia. a. syllaba ista sanctimonialis (nobilis) idest venerabilis & clara (germine) idest in genere, vel generationis principio. fuit enim nobilib; orata parentibus: quo ad seculi pompam & futura virtute, seu significatione mortis. scilicet future pro christo sponso suo. nam ab infantia sua per Donatum presbyterum instructa in dei laudibus perseuerabat. sacra virgo. ornata idest decorata (ostibus) scilicet suis: q̄a ibi sepulta est (& colit amore) scilicet excedo miracula (Emeritam suam) idest civitatem Emeritensem: extra quā passa est martyriū: vt refert historia. (cuius ab vbere) idest a cuius vberitate, seu fertilitate (progenita) idest propagata est. nam fuit oriūda a vilitate que dicitur Pronciano: vltra Emeritam milliaro fere. xxxviij. Emerita aut augusta Hispanię oppidū, seu ciuitas est ad Lusitanā spectans.

¶ Ermine nobilis Eulalia
Mortis & indole nobilior
Emeritam sacra virgo suam
Cuius ab vbere p̄genita est.

Emerita.

Proximus

Proximus occiduo locus est:

Qui tulit hoc decus egregiū

Vrbe potens pp̄lis locuples:

Sed mage sanguine martyrii

Virgineoq; potens titulo.

¶ Topographia vtitur quæ describit
prio loci dicitur: nam describit lo-
cum qui tantum protulit decus. &
eius fertilitatem designat. dicens.
(locus qui tulit) idest protulit. seu
progeneravit (hoc decus) idest san-
ctam Eulaliā (egreg.) idest emi-
nens & p̄stans: nam quod ex toto

Egregius
a. um.

grege eligitur excellens egregium decus. Terentius forma egregia &
grate integra (est proximus) idest propinquus & coniunctus (occiduo)
idest occidenti sole. Nam Lusitania quæ est pars vltioris Hispaniæ in
Europa oceano occidentali alluitur: in qua est ciuitas Emerita & Portu-
gale regnum (potens vrbe) scilicet Emerita. vel vrbe pro vrbibus est lo-
cus illius regionis (potens) vt sit singularis numerus pro plurali: & erit
tapinosis figura (locuplex) idest abundans populis (sed mage) idest ma-
gis potens sanguine martyrii (q; pro) & (titulo virgineo) idest laude &
dignitate virginis Eulaliæ. nam per translationem bene sumitur pro lau-
de, seu dignitate: licet dicatur atuendo titulus.

Curriculis tribus atq; nouem

Tris hyemes q̄ter attigerat:

Cū crepitate pyra trepidos

Terruit aspera carnifices:

Supplicium sibi dulce rata.

¶ Signat quo tēpore suæ gr̄atis ad
passionem cucurrit beata Eulalia.
dicēs. quod (Eulalia attigerat qua-
ter (aduerbium est (tris hyemes). i.
duodecim hyemes. hoc est duode-
cim annos. pars pro toto. tris pro
tres actūs pluralis est. Vergiliū. tris
littore ceruos prospicit errantes.
numerat autem ab hyeme potius

quā ab alia parte anni. quia annus ingressum & terminū accipit ab hye-
me (curriculis tribus atq; nouem) scilicet trāfactis. idest tribus atq; no-
uem reuolutionibus annorum finitis idem per diuersa. nā vt refert histo-
ria tam fere decimum tertium gr̄atis annum intrabat. cum aspera scilicet
Eulalia quo ad se in patiendo. vel quia increpabat Calphurnianum atq;
tortores ipsos (terrui carnifices) idest tortores ipsos trepidos. idest pa-
uidos. vel festinos. Vergilius ene. in. hic me dum trepidi crudelia limina
siquant immemores socij vasto cycloptis inantro. Seruius ibi trepidi. i.
festini (pyra) idest rogo crepitem. idest crepitum facientem propter li-
gna ardentia. in his autem antiqui mortuorum corpora concremare con-
tuerunt (rata) idest quæ credidit & imaginata est (supplicium) idest
penam & incendium aculei cum lampadibus ardentibus circa eius late-
tera appolitis: esse pro christo dulce sibi.

Trepidus.
Vergilius.
Seruius.
Pyra.

Iam dederat prius iudicium

Tendere se patris ad solium:

Nec sua membra dicata toro

Ipsa crepūdā repulerat

Ludere nescia posiola.

¶ Iam dederat. i. sc̄ta Eulalia (prius)
idest ab ineunte etate (iudiciū). i. de
mōstrationē & sp̄e (se) s. velle (ten-
dere). i. p̄ martyriū tre (ad solū). i.
sedē & tribunal patris. i. dei om̄ipo-
tentis (nec dicata) subaudi dederat
iudiciū (membra sua nec dicata)
i. nec dedicanda. scilicet esse (toro)
i. idest viro

L ij

Expositio hymnorum

ideft viro. hoc est quod nemini nuptura erat. scilicet virginem obseruata (nam pusiola) ideft puellula. diminutiui est. repullerat prius (ipsa crepundia) ideft prima munuscula. vt crepitacula que dantur pueris. de quibus dixi supra in hymno sancti Nicolai (nescia ludere) ideft qua ne sciuit ludere aliqua re. scilicet canere, vel iocari, vel psallere: quo ad seculi pompam veluti alie solent.

Succinū.

¶ Nesciebat beata Eulalia ludere, nec delectabatur illis: quibus ceterę puellę delectabantur. nam (spernere) ideft spernebat infinitiuo pro pterito imperfecto (succina) ideft electrum desudans ab arboribus. vulgo dicitur ambar. vt puta. ex quo fiunt lineę calculorum: & etiã spernere (rosas flore) ideft cum flore suo. vel alio quouis. & respuere pro respuebat monilia. vulgo dicitur cadena o collar de oro (fulua) ideft aurea. & hoc q̄a erat. s. (seuera) ideft grauis (ore) ideft aspectu (poteris etiã dicere seuera spernere. ideft ad spernendum) & (modesta) ideft honesta & temperata (gradu) ideft incessu & (meditata) ideft que in mente habuit. vel imitata est (caniciem) ideft grauitatem senum. Nam dicitur in lib. sapientię. cani autē sunt sensus hominis: & etas senectutis vita immaculata moribus nimium teneris: quia supra dixit pusiola.

¶ In Prudētio nō est hic finis hymni: sed iste: sic venerariet ossa libet. Ossibus altare impositū. Illa dei sita sub pedibus. Prospicit hæc populosq; suos. Carmine propiciata fouet. Hunc autem finem ego hic apposui. (glia magna patri. &c. lra est clara. hæc habui sup̄ hymnū sanctę Eulalię. si tamen non certū arripui iter: satis est ponere sapientem in via: a qua propter sentes alienus erat. dixi.

Carmen est quale illud iam lucis orto sydere; Canitur ad horas matutinas in festo beatę Eulalię.

¶ Hūc hymnū rogatus composui: vt cantaretur in hac diocesi Hispanitana ad horas matuti. & propter ea breuiter ordinē textus delibans dū p̄pono. Sed nota q̄ ex eius materia primo incitatur ad celebrandam gloriam beatę Eulalię: quam de dilectione dei laudamus & fauorē eius erga deum petimus. ergo (nos concinamus nunc) ideft sumus cantemus (gloriam virginis gloriose Eulalię) necessitate ductus posui trocheum pro spondeo, vel iambo: vt nomen